
DIREZIONE GENERALE 
AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 
DIVISIONE TECNICA EDILE 
Resp. Enrico Mugianesi 

 

 

Determina del Dirigente n. 585 del 14/12/2022 
Classif.  IX/2 
n. allegati: 0 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DELLE OPERE 2021-2023. Progetto CUI n. L00382520427202000006 
“Interventi di manutenzione straordinaria per l'efficientamento e l'adeguamento sicurezza dei 
lucernari di copertura della Facoltà di Ingegneria - Polo Montedago Edifici 1, 1BIS, 2, 3, 3B, 4, 5, 
PMS e della copertura in policarbonato della Facoltà di Medicina e Chirurgia Edificio Eustachio 
Polo Torrette dell’Università Politecnica delle Marche”. Approvazione liquidazione anticipazione 
30% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 35, comma 18 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  
 

NUMERO DI GARA 8629670 – CUP I39E20000460005 – CIG 93037376A6 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA, INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 

 
VISTI - il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici; 

- Il D.lgs. 56/2017 e ss.mm.ii., Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 
- Il D.L. 76/2020 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale (“Decreto 

Semplificazioni”) convertito in L. 120/2020, come da ultimo modificato dall’art. 51 della 
L. 108/2021; 

- l'art. 207, comma 1, della L. n. 77/2020 come modificato da ultimo dall'art. 3, comma 4, 
del D.L. n. 228/2021, convertito dalla L. 15/2022; 

- la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolata “Nomina, ruolo 
e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”; 

- la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolata “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

- gli artt. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e 1, co. 32 
della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 

VISTO  il Piano Triennale delle Opere 2021-2023 che prevede, tra l’altro, nell’Elenco Annuale 
2021 la pubblicazione del bando relative al Progetto “Polo Montedago-Facoltà di 
Ingegneria – Edifici 1, 1BIS, 2, 3, 3B, 4, 5, PMS Interventi su Opere Metalliche di 
Manutenzione di Manutenzione Straordinaria per l’efficientamento e l’adeguamento 
sicurezza copertura in policarbonato”, per un importo stimato di € 340.000,00 – 
annualità 2021. 

 - Codice Unico Intervento: L00382520427202000006 
 - Codice CUP: I39E20000460005 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1166 del 27 ottobre 2021 con cui, fra 
l’altro, si è disposto di approvare il progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 

 



 

2 
 

RICHIAMATO  integralmente il Decreto Rettorale n. 751 del 21/07/2022 con cui si è disposto di 
procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata, previa 
indagine di mercato, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2, lettera b) del Decreto 
Legge n. 76/2020, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del 
medesimo decreto, espresso in termini di ribasso percentuale formulato sull’importo 
complessivo posto a base di gara, nonché sui singoli prezzi unitari di cui all’elenco prezzi, 
con esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari 
o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter 
del D. Lgs. 50/2016 per un importo da porre a base di gara pari a € 236.125,19 oltre IVA, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a complessivi € 9.257,90 (non soggetti a 
ribasso); 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 24/08/2022  con la quale si approvava 
l’aggiudicazione dei lavori relativi ad “Interventi di manutenzione straordinaria per 
l'efficientamento e l'adeguamento sicurezza dei lucernari di copertura della Facoltà di 
Ingegneria - Polo Montedago Edifici 1, 1bis, 2, 3, 3b, 4, 5, PMS e della copertura in 
policarbonato della Facoltà di Medicina e Chirurgia Edificio Eustachio Polo Torrette” alla 
ditta TECNOCOPERTURE S.R.L. (P.I. 02869510426) con sede in via Sant’Antonio, 10 – 
60027 Osimo(AN) che ha offerto una percentuale di ribasso pari al 15,23%; 

CONSIDERATO che il Quadro Economico di Progetto a seguito di ribasso d’asta offerto dall’impresa  
aggiudicataria è stato rimodulato così come di seguito riportato: 

Contabilizzazione lavori a misura:

Importo lavori (soggetto a ribasso - compreso costo manodopera) 226.867,29 €       

Ribasso offerto 15,23% 34.551,89 €         

192.315,40 €       

a3) Oneri sicurezza compresi nei prezzi (non soggetti a ribasso) 4.232,03 €           

a4) Oneri sicurezza aggiuntivi (non soggetti a ribasso) 5.025,87 €           

201.573,30 €       

Somme a disposizione dell'Amministrazione

b1) Imprevisti 10% (art. 42 c. 3 DPR 207/2010) 20.157,33 €         

b2) Compenso C.S.E. (D.M. 17.06.2016) 8.905,16 €           

b3) Oneri previdenziali professionali (4% su b2) 356,21 €               

b4) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 DLgs 50/2016) 80% q. personale 3.778,00 €           

b5) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 DLgs 50/2016) 20% q. Amministraz. 944,50 €               

b6) Fondo accordo bonario 3% su a) (art. 205 DLgs 50/2016) 6.047,20 €           

b8) IVA 22% su a)+b1)+b2)+b3) 50.818,24 €         

91.006,64 €         

292.579,94 €       

Somme a recupero dell'Amministrazione

Importo a recupero per ribasso 34.551,89 €         

Importo a recupero per imprevisti 3.455,19 €           

importo a recupero accordo bonario 1.036,56 €           
Importo a recupero per I.V.A. 8.361,56 €           

47.405,19 €        

339.985,13 €       

Totale somme a recupero dell'Amm.ne

Totale quadro economico di progetto

a) Totale Lavori

Totale Somme a Disposizione

Totale Quadro Economico di Affidamento

Importo netto lavori

 



 

3 
 

 

 

CONSIDERATO  che è i lavori sono stati affidati mediante stipula di Contratto, repertorio n. 
1337/2022 (prot. n. 170176 del 3/10/2022) del Repertorio Contratti e 
Convenzione dell’Università Politecnica delle Marche  

CONSIDERATO che in data 03/10/2022 (prot. n. 170564 del 04/10/2022), è stata effettuata la 
consegna dei lavori, come da Verbale redatto in pari data; 

VISTA la nota pervenuta al protocollo generale n. 174262 del 14/10/2022, con la quale 
la ditta TECNOCOPERTURE SRL richiede l’erogazione dell’anticipazione del 30% 
dell’importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente; 

 

RICHIAMATO l’art. 25-25.1 “Anticipazioni” del Capitolato Speciale di Appalto e l’art. 35, c. 18 
del D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii (in particolare art. 207, comma 1, della legge n. 77 del 
2020, come modificato da ultimo dall'art. 3, comma 4, del decreto-legge n. 228 
del 2021, convertito dalla legge n. 15 del 2022); 

VISTA la polizza fideiussoria n. 1930002 del 01/12/2022 emessa dalla REVO Insurance 
S.p.A. (Agenzia Galgano spa Milano) dell‘importo di € 74.698,03 a garanzia 
dell’anticipazione del prezzo contrattuale trasmessa dalla ditta appaltatrice 
TECNOCOPERTURE SRL in data 12/12/2022; 

VISTO il nulla osta al rilascio della fattura di anticipazione emesso dal RUP in data 
08/11/2022, prot. n. 182247;  

VISTA la Fattura elettronica n. 25 emessa in data 06/12/20221 dalla ditta 
TECNOCOPERTURE SRL, dell’importo di € 60.471,99 oltre IVA al 22% per un 
complessivo di € 73.775,83; 

 ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INAIL_34309886 del 
22/08/2022, scadenza validità 20/12/2022, con esito regolare; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’anticipazione pari ad € 73.775,83 graverà sul 
Progetto 280500_PO_5/2021_LUCERNARI_COPERTURA_FACING_FACMED, Voce 
di costo CA.1.A.01.02.07.03 “Interventi edilizi su immobili - opere in corso”– di cui 
si attesta la disponibilità; 

VISTO  il Budget dell’anno 2022; 

CONSIDERATO  che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art. 1, co. 32 della L. 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013 è 
pubblicata, ai sensi dell’ art. 29 del D.lgs. 50/2016, nel proprio sito web 
liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche: 
www.univpm.it – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – 
“Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente 
per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Procedura negoziata ai sensi dell’art. 
1 comma 1 e comma 2 lettera b) del Decreto Legge n. 76/2020, per l’affidamento 
dei lavori relativi ad interventi di manutenzione straordinaria per 
l'efficientamento e l'adeguamento sicurezza dei lucernari di copertura della 



 

4 
 

Facoltà di Ingegneria - Polo Montedago Edifici 1, 1bis, 2, 3, 3b, 4, 5, PMS e della 
copertura in policarbonato della Facoltà di Medicina e Chirurgia Edificio 
Eustachio Polo Torrette. 

 

DETERMINA 
per le motivazioni di cui in premessa 

 

1. di approvare il nuovo Quadro Economico di Affidamento come di seguito dettagliato: 
 
Contabilizzazione lavori a misura:

Importo lavori (soggetto a ribasso - compreso costo manodopera) 226.867,29 €       

Ribasso offerto 15,23% 34.551,89 €         

192.315,40 €       

a3) Oneri sicurezza compresi nei prezzi (non soggetti a ribasso) 4.232,03 €           

a4) Oneri sicurezza aggiuntivi (non soggetti a ribasso) 5.025,87 €           

201.573,30 €       

Somme a disposizione dell'Amministrazione

b1) Imprevisti 10% (art. 42 c. 3 DPR 207/2010) 20.157,33 €         

b2) Compenso C.S.E. (D.M. 17.06.2016) 8.905,16 €           

b3) Oneri previdenziali professionali (4% su b2) 356,21 €               

b4) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 DLgs 50/2016) 80% q. personale 3.778,00 €           

b5) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 DLgs 50/2016) 20% q. Amministraz. 944,50 €               

b6) Fondo accordo bonario 3% su a) (art. 205 DLgs 50/2016) 6.047,20 €           

b8) IVA 22% su a)+b1)+b2)+b3) 50.818,24 €         

91.006,64 €         

292.579,94 €       

a) Totale Lavori

Totale Somme a Disposizione

Totale Quadro Economico di Affidamento

Importo netto lavori

 
 
 

2. di riconoscere e liquidare alla ditta TECNOCOPERTURE SRL (P.I. 02869510426) con sede in 
VIA SANT'ANTONIO, 10 – 60027 Osimo (AN), aggiudicataria dei lavori di cui in premessa, 
l’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale previsto dall’art. 35, c. 18 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii pari a € 60.471,99 oltre IVA per complessivi € 73.775,83, a saldo della 
fattura n. 25 del 06/12/2022; 
 

3. di dare atto che l’impresa appaltatrice ha depositato polizza fideiussoria n. 1930002 del 
01/12/2022 emessa dal REVO Insurance S.P.A. dell’importo di € 74.698,03 a garanzia 
dell’anticipazione del prezzo contrattuale; 

 
4. di imputare il costo complessivo di € 73.775,83 sul Progetto 

280500_PO_5/2021_LUCERNARI_COPERTURA_FACING_FACMED voce COAN 



 

5 
 

CA.1.A.01.02.07.03 “Interventi edilizi su immobili - opere in corso” di cui si attesta la 
disponibilità; 

 
5. di effettuare il pagamento a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA, 

nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e, comunque, previo controllo 
della fattura elettronica in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Divisione Contabilità, 

Finanza e Controllo di Gestione. 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA 

INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Ing. Salvatore Barile 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 ss.mm.ii 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 1 e comma 2 lettera b) del Decreto Legge n. 76/2020, per l’affidamento dei lavori relativi ad interventi di 
manutenzione straordinaria per l'efficientamento e l'adeguamento sicurezza dei lucernari di copertura della Facoltà di Ingegneria - Polo Montedago 
Edifici 1, 1bis, 2, 3, 3b, 4, 5, PMS e della copertura in policarbonato della Facoltà di Medicina e Chirurgia Edificio Eustachio Polo Torrette” 
 
 in data  16/12/2022 


	Determina del Dirigente n. 585 del 14/12/2022
	Classif.  IX/2
	n. allegati: 0
	IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA, INFRASTRUTTURE E LOGISTICA
	VISTI - il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici;
	- Il D.lgs. 56/2017 e ss.mm.ii., Correttivo al Codice dei contratti pubblici;
	- Il D.L. 76/2020 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale (“Decreto Semplificazioni”) convertito in L. 120/2020, come da ultimo modificato dall’art. 51 della L. 108/2021;
	- l'art. 207, comma 1, della L. n. 77/2020 come modificato da ultimo dall'art. 3, comma 4, del D.L. n. 228/2021, convertito dalla L. 15/2022;
	- la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolata “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;
	- la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolata “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di ope...
	- gli artt. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e 1, co. 32 della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
	VISTO  il Piano Triennale delle Opere 2021-2023 che prevede, tra l’altro, nell’Elenco Annuale 2021 la pubblicazione del bando relative al Progetto “Polo Montedago-Facoltà di Ingegneria – Edifici 1, 1BIS, 2, 3, 3B, 4, 5, PMS Interventi su Opere Metalli...
	- Codice Unico Intervento: L00382520427202000006
	- Codice CUP: I39E20000460005
	VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1166 del 27 ottobre 2021 con cui, fra l’altro, si è disposto di approvare il progetto esecutivo dei lavori in oggetto;
	RICHIAMATO  integralmente il Decreto Rettorale n. 751 del 21/07/2022 con cui si è disposto di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata, previa indagine di mercato, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2, lettera b...
	RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 24/08/2022  con la quale si approvava l’aggiudicazione dei lavori relativi ad “Interventi di manutenzione straordinaria per l'efficientamento e l'adeguamento sicurezza dei lucernari di copertura ...
	VISTA la nota pervenuta al protocollo generale n. 174262 del 14/10/2022, con la quale la ditta TECNOCOPERTURE SRL richiede l’erogazione dell’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente;
	CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’anticipazione pari ad € 73.775,83 graverà sul Progetto 280500_PO_5/2021_LUCERNARI_COPERTURA_FACING_FACMED, Voce di costo CA.1.A.01.02.07.03 “Interventi edilizi su immobili - opere in corso”– di cui si attesta...
	VISTO  il Budget dell’anno 2022;
	DETERMINA
	per le motivazioni di cui in premessa
	IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA
	INFRASTRUTTURE E LOGISTICA
	Ing. Salvatore Barile
	Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 ss.mm.ii
	Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per o...
	in data  16/12/2022

